
  
 

ประกาศศูนย์การศึกษาพิเศษ ประจำจังหวัดชัยภูมิ 
เร่ือง  รับสมัครบุคคลเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานราชการ 

.................................................................... 
ด้วยศูนย์การศึกษาพิเศษ ประจำจังหวัดชัยภูมิ มีความประสงค์จะดำเนินการรับสมัครบุคคลเพื่อ

สรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานราชการทั่วไป ตำแหน่ง ครูผู ้สอน สังกัดศูนย์การศึกษาพิเศษ ประจำ
จังหวัดชัยภูมิ อาศัยอำนาจตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ
และเงื่อนไขการสรรหาและการเลือกสรรพนักงานราชการ และแบบสัญญาจ้างของพนักงานราชการ พ.ศ. 
๒๕๕๒ ลงวันที่ ๑๑ กันยายน ๒๕๕๒ และประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง กำหนด
ลักษณะงานและคุณสมบัติเฉพาะกลุ่มงานและการจัดกรอบอัตรากำลังของพนักงานราชการ  ลงวันที่ ๕ 
กุมภาพันธ์ ๒๕๔๗ หนังสือสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ด่วนที่สุด  ที่ ๔๕๖๒/๒๕๕๙ ลง
วันที่ ๒๔ กรกฎาคม ๒๕๖๐ เรื่องแนวทางการดำเนินการเกี่ยวกับพนักงานราชการ สังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน พ.ศ. ๒๕๖๐ คำสั่งคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานท่ี๕๑๑/๒๕๕๙ 
สั่ง ณ วันท่ี ๒๘ กันยายน ๒๕๕๙ เรื่อง มอบอำนาจการปฏิบัติราชการแทนเกี่ยวกับพนักงานราชการ จึง
ประกาศรับสมัครบุคคลเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานราชการทั่วไป ตำแหน่ง ครูผู ้สอน โดยมี
รายละเอียดดังต่อไปนี้                                                                                                                                                                                         

 

๑.  ชื่อกลุ่มงาน ตำแหน่ง และรายละเอียดการจ้างงาน 
 ๑.๑ พนักงานราชการ ตำแหน่ง ครูผู้สอน   จำนวน 1 อัตรา  

๑.๒ ค่าตอบแทน  21,78๐ บาท/เดือน 
 ๑.๓ ขอบข่ายท่ีปฏิบัติงาน  

(๑) ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการให้บริการช่วยเหลือระยะแรกเริ่มเตรียมความพร้อมสำหรับเด็ก
ท่ีมีความต้องการจำเป็นพิเศษสำหรับเด็กพิการ ๙ ประเภท ตามกฎกระทรวงศึกษาธิการ  

(๒) จัดอบรมส่ังสอน และจัดกิจกรรมเพื่อพัฒนาผู้เรียนให้มีคุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ 
(๓) ปฏิบัติงานส่งเสริมสนับสนุนการจัดการเรียนรู้ของสถานศึกษา 
(๔) ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการจัดระบบการดูแลช่วยเหลือนักเรียน 
(๕) ปฏิบัติงานประสานความร่วมมือกับผู้ปกครองและบุคคลในชุมชนเพื่อร่วมพัฒนา

ผู้เรียนตามศักยภาพ 
(๖) ปฏิบัติหน้าท่ี ณ ศูนย์การศึกษาพิเศษ ประจำจังหวัดชัยภูมิหรือหน่วยบริการประจำ

อำเภอของศูนย์การศึกษาพิเศษ ประจำจังหวัดชัยภูมิได้ 
(7) ปฏิบัติงานอื่น ๆ ตามท่ีได้รับมอบหมาย 
 
 

 
/๑.๔ ได้รับสิทธิ์ประโยชน์... 

 
 
 
 



-๒– 
 

๑.๔ ได้รับสิทธิ์ประโยชน์ ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. ๒๕๔๗ 
 ๑.๕ ระยะเวลาการจ้าง ให้เป็นไปตามงบประมาณท่ีได้รับจัดสรร  
 

๒.  คุณสมบัติของผู้มีสิทธิ์เข้ารับการสรรหาและเลือกสรรของพนักงานราชการ  
ตำแหน่ง ครูผู้สอน 
     ๒.๑ คุณสมบัติท่ัวไป 

(๑) มีสัญชาติไทย 
(๒) มีอายุไม่ต่ำกว่า ๑๘ ปี 
(๓) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
(๔) ไม่เป็นผู้ท่ีมีกายทุพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าท่ีได้ไร้ความสามารถหรือจิตฟั่นเฟือนไม่

สมประกอบหรือเป็นโรคตามท่ีกำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการพลเรือน 
(๕) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งข้าราชการทางการเมืองกรรมการพรรคการเมืองหรือเจ้าหน้าท่ีใน

พรรคการเมือง 
(๖) ไม่เป็นผู้เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงท่ีสุดให้จำคุกเพราะกระทำความผิดทางอาญาเว้น

แต่เป็นโทษสำหรับความผิดท่ีได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษไม่เป็นผู้บกพร่องในศีลธรรมอันดีจนเป็น
ท่ีรังเกียจของสังคม 

(๗) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออกปลดออกหรือไล่ออกจากราชการรัฐวิสาหกิจหรือหน่วยงานอื่น
ของรัฐ 
     หมายเหตุ  (๑) ผู้ที ่ผ่านการเลือกสรรในวันที่ทำสัญญาจ้าง จะต้องไม่เป็นข้าราชการหรือลูกจ้างของ               
ส่วนราชการ พนักงาน หรือลูกจ้างของหน่วยงานอื่นของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงาน หรือลูกจ้างของราชการ
ส่วนท้องถิ่น   
                     (๒) ให้นำใบรับรองแพทย์ ซึ ่งออกให้ไม่เกิน ๑ เดือน และแสดงว่าไม่เป็นโรคที ่ต้องห้าม                
ตามกฎ ก.พ. ว่าด้วยโรค พ.ศ. ๒๕๕๓ มายื่นด้วย 
    ๒.๒ คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง  

(๑) เป็นผู้ท่ีได้รับวุฒิการศึกษา ไม่ต่ำกว่าระดับปริญญาตรี ทุกสาขาวิชา  
 (๒) มีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือใบอนุญาตปฏิบัติการสอน หากในวันทำสัญญาผู้ผ่านการ
เลือกสรรยังไม่มีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือใบอนุญาตปฏิบัติการสอน ให้ดำเนินการพัฒนาตนเองเพื่อให้
ได้มาซึ่งใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู ภายในระยะเวลา 2 ปี 

(๓) ไม่เป็นพระภิกษุ หรือสามเณร นักพรต นักบวช 

๓.  การรับสมัคร 
             ประกาศรับสมัคร วันท่ี  7 – 15 สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖8   
                รับสมัคร ผู้ประสงค์จะสมัครเข้ารับการคัดเลือก ให้ขอยื่นใบสมัครด้วยตนเอง ต้ังแต่วันท่ี 18 -
22 สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖8  เวลา ๐๘.๓๐ น. – ๑๖.๓๐ น. (เว้นวันหยุดวันราชการ) ณ ศูนย์การศึกษาพิเศษ 
ประจำจังหวัดชัยภูมิ หรือสอบถามรายละเอียดได้ท่ีหมายเลขโทรศัพท์ ๐๔๔-๘๑๓-๓๑๒ 
 
 
 
 
 
 
 

/ ๔.  เอกสารและหลักฐาน... 



-๓– 
 

๔.  เอกสารและหลักฐานที่ใชใ้นการสมัคร ดังนี้ 
     ๔.๑ สำเนาปริญญาบัตรหรือหนังสือรับรองคุณวุฒิ (กรณีท่ียังไม่ได้รับปริญญาบัตรเท่านั้น) 
ท้ังนี้ ปริญญาบัตรหรือหนังสือรับรองคุณวุฒิจะต้องได้รับอนุมัติจากสภามหาวิทยาลัยไม่หลังวันรับสมัคร 
คัดเลือกวันสุดท้าย 
    ๔.๒ สำเนาใบรายงานผลการศึกษา (Transcript) ฉบับภาษาไทย 
    ๔.๓ สำเนาใบอนุญาต ได้แก่ ใบอนุญาตปฏิบัติหน้าท่ีครู ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู 
ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครูช้ันต้น ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครูช้ันสูง หรือสำเนาหนังสือรับรองความรู้ 
ตามมาตรฐานวิชาชีพ (แทนใบอนุญาตปฏิบัติการสอน) หรือสำเนาหนังสือรับรองการขอรับใบอนุญาตประกอบ
วิชาชีพทางการศึกษา ที่ออกให้โดยคุรุสภาตามข้อบังคับคุรุสภา ว่าด้วยการรับรองความรู้และประสบการณ์
วิชาชีพเพื่อประกอบวิชาชีพทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๕o และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๕ และต้อง
ได้รับอนุมัติจากคุรุสภาไม่หลังวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้ายและยังไม่หมดอายุ 
    ๔.๔ สำเนาทะเบียนบ้านฉบับเจ้าบ้าน 
    ๔.๕ สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน 
    ๔.๖ หลักฐานอื่น ๆ (ถ้ามี) เช่น หนังสือสำคัญการเปล่ียนช่ือ ช่ือสกุล ทะเบียนสมรส 
    ๔.๗ รูปถ่ายหน้าตรง ไม่สวมหมวก และไม่สวมแว่นตาสีดำ ถ่ายครั้งเดียวกันไม่เกิน ๖ เดือน 
ขนาด ๑ X ๑.๕ นิ้ว จำนวน ๓ รูป 
    ๔.๘ ใบรับรองแพทย์จากสถานพยาบาลของรัฐท่ีออกให้ไม่เกิน ๑ เดือน (ฉบับจริง) นับต้ังแต่วันท่ี 
รับการตรวจร่างกายถึงวันรับสมัคร โดยรับรองว่าไม่เป็นโรคตามท่ีกำหนดในกฎ ก.ค.ศ. ว่าด้วยโรค พ.ศ. ๒๕๔๙ 
ดังนี้ 
   ๑) โรคเรื้อนในระยะติดต่อหรือในระยะท่ีปรากฎอาการเป็นท่ีรังเกียจแก่สังคม 
   ๒) วัณโรคระยะติดต่อ 
   ๓) โรคเท้าช้างในระยะท่ีปรากฎอาการเป็นท่ีรังเกียจแก่สังคม 
   ๔) โรคติดยาเสพติดให้โทษ 
   ๕) โรคพิษสุราเรื้อรัง 
      4.9 แบบรายงานประวัติและผลงาน จำนวน ๑ เล่ม (ส่งวันสมัคร) 
  4.10 แบบขออนุญาตให้ประกอบวิชาชีพโดยไม่มีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ แบบ 1 (ค.ศ.09.01) 
    หมายเหตุ 
    ๑) เอกสารหลักฐาน ต้ังแต่ ข้อ ๔.๑ - ๔.๖ ให้มีฉบับจริง พร้อมลงนามรับรองสำเนาถูกต้อง 
ด้วยตนเองทุกฉบับ (เอกสารท่ีมีหน้า - หลัง ให้ลงนามรับรองสำเนาท้ังหน้าและหลัง) 
    ๒) ปริญญาบัตรและใบอนุญาตประกอบวิชาชีพทางการศึกษา ตามข้อ ๔.๑ ๔.๒ และ ๔.๓ 
จะต้องได้รับอนุมัติจากผู้มีอำนาจลงนามไม่หลังวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้ายและยังไม่หมดอายุ 
  3) กรณี กลุ่มวิชา หรือทางสาขาวิชาเอกท่ีขาดแคลนหรือมีความจำเป็นต่อการจัดการเรียนการสอน
เป็นพิเศษ ให้กรอกแบบขออนุญาตให้ประกอบวิชาชีพโดยไม่มีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพให้กรอกแบบขอ
อนุญาตให้ประกอบวิชาชีพโดยไม่มีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ แบบ 1 (ค.ศ.09.01) ตามส่ิงท่ีแนบมาด้วย โดย
ยื่นขอแบบอนุญาตดังกล่าวพร้อมเอกสารในวันสมัคร 
 
 
 
 
 
 

/๕. เงื่อนไขในการรับสมัคร... 



-๔– 
 

๕.  เง่ือนไขในการรับสมัคร 
    ผู้ประสงค์จะสมัครเข้ารับการสรรหาและเลือกสรรจะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรอง

ตนเองว่า เป็นผู้มีคุณสมบัติท่ัวไปและคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมัครจริง และจะต้องกรอก
ข้อมูลรายละเอียดต่างๆ ในใบสมัคร พร้อมทั้งยื่นหลักฐานในการสมัครให้ถูกต้องครบถ้วน ในกรณีที่มีความ
ผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัคร ไม่ว่าด้วยเหตุใดๆ อันเป็นผลทำให้ผู้สมัครสอบไม่มีสิทธิ์สอบตามประกาศรับสมัคร 
ให้ถือว่าการรับสมัครและการได้เข้ารับการสรรหาและเลือกสรรในครั้งนี้เป็นโมฆะ หรือหากตรวจสอบภายหลัง
พบว่าเป็นผู้ขาดคุณสมบัติตามที่กำหนดหรือรายงานข้อมูลในเอกสารอันเป็นเท็จ  ศูนย์การศึกษาพิเศษ
ประจำจังหวัดชัยภูมิ จะไม่พิจารณาการจ้าง และผู้สมัครจะเรียกร้องสิทธิใดๆ ในภายหลังมิได้ 
 

๖.  ค่าธรรมเนียมการสมัครเข้ารับการสรรหาและเลือกสรร 
ไม่ต้องเสียค่าธรรมเนียม 

 

๗.  ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการสรรหาและเลือกสรร  
  ศูนย์การศึกษาพิเศษ ประจำจังหวัดชัยภูมิ  จะประกาศรายชื่อผู ้มีสิทธิเข้ารับการสรรหา และ
เลือกสรร ในวันที่ 22 สิงหาคม ๒๕๖8 ณ บอร์ดประชาสัมพันธ์ และFacebook ศูนย์การศึกษาพิเศษ ประจำ
จังหวัดชัยภูมิ  หรือสอบถามทางโทรศัพท์ ๐๔๔-๘๑๓-๓๑๒ และ http://www.specialcenterchy.ac.th  
 

๘.  วิธีการสรรหาและเลือกสรร  
       ศูนย์การศึกษาพิเศษ ประจำจังหวัดชัยภูมิ จะดำเนินการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานราชการ 
ตำแหน่ง ครูผู้สอน โดยการสอบข้อเขียน สอบสัมภาษณ์ และแบบรายงานประวัติและผลงาน 
 

๙.  วัน เวลา และสถานที่เข้ารับการเลือกสรรและสรรหา 
  ศูนย์การศึกษาพิเศษ ประจำจังหวัดชัยภูมิ จะดำเนินการสรรหาและเลือกสรรพนักงานราชการ 
ตำแหน่ง ครูผู้สอน ในวันที่ 25 สิงหาคม ๒๕๖8 ดังนี้ 
 

 การสรรหาและเลือกสรร คะแนนเต็ม วิธีการประเมิน 
ภาค ก ความรู้ความสามารถทั่วไป 
   - ความรอบรู้ 
   - ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความประพฤติและ 
การปฏิบัติของวิชาชีพครู 

10๐ คะแนน 
 

สอบข้อเขียน 
(ปรนัย) 

ภาค ข ความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง 
   -  ความรู้ความสามารถเกี่ยวกับวิชาการศึกษา 
   -  ความรู้ความสามารถเกี่ยวกับวิชาการศึกษาพิเศษ 

10๐ คะแนน 
50 คะแนน 
50 คะแนน 

สอบข้อเขียน 
(ปรนัย) 
(อัตนัย) 

ภาค ค  ความเหมาะสมกับตำแหน่ง 
    -  สัมภาษณ์  
    - แบบรายงานประวัติและผลงาน 

 
5๐ คะแนน 
5๐ คะแนน 

สัมภาษณ์ 
 

รวม 3๐๐ คะแนน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

/๑๐. เกณฑ์การตัดสิน... 

http://www.specialcenterchy.ac.th/


 
-๕– 

 

๑๐.  เกณฑ์การตัดสิน 
ผู้ผ่านการเลือกสรรจะต้องได้คะแนนในการประเมินตามเกณฑ์แต่ละภาคไม่ต่ำกว่าร้อยละ 5๐ 

กรณีผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรรได้คะแนนรวมเท่ากัน ให้ผู้ได้คะแนนภาค ก ความรู้ความสามารถทั ่วไป
มากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับท่ีสูงกว่า หากยังได้คะแนนภาค  ก ความรู้ความสามารถท่ัวไปเท่ากัน ให้ผู้ท่ีได้คะแนน
ภาค ข ความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่งมากกว่าเป็นผู้ท่ีอยู่ในลำดับท่ีสูงกว่า หากยังได้คะแนนภาค ข ความรู้
ความสามารถเฉพาะตำแหน่งเท่ากันให้ผู้ที่ได้คะแนนภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่งมากกว่าเป็นผู้ที่อยู่ใน
ลำดับที่สูงกว่า หากยังได้คะแนนภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่งเท่ากันอีก ให้ผู้ท่ีมีเลขประจำตัวสอบก่อน
เป็นผู้ท่ีอยู่ในลำดับท่ีสูงกว่า 

 

๑๑.  การประกาศผลและการขึ้นบัญชีรายชื่อผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรร 
  ศูนย์การศึกษาพิเศษ ประจำจังหวัดชัยภูมิ จะประกาศรายช่ือผู้ผ่านการสรรหาและ
เลือกสรร ในวันที่ 26 สิงหาคม ๒๕๖8 ณ บอร์ดประชาสัมพันธ์ และFacebook  ศูนย์การศึกษาพิเศษ 
ประจำจังหวัดชัยภูมิ ถนนชัยภูมิ – สีค้ิว ตำบลในเมือง อำเภอเมือง จังหวัดชัยภูมิ ๓๖๐๐๐ 
http://www.specialcenterchy.ac.th โดยไม่มีการขึ้นบัญชี 
 

๑๒.  การจ้างและเง่ือนไขการจ้าง 
    ผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรรในลำดับที่ ๑ ทำสัญญาจ้างและปฏิบัติหน้าที่ ณ ศูนย์การศึกษา
พิเศษ ประจำจังหวัดชัยภูมิ ถนนชัยภูมิ – สีค้ิว ตำบลในเมือง อำเภอเมือง จังหวัดชัยภูมิ ในวันท่ี  27 สิงหาคม  
พ.ศ. ๒๕๖8  เป็นต้นไป หากไม่มาตามกำหนดเวลา ถือว่าสละสิทธิ์ 
 
 

ประกาศ  ณ  วันท่ี  7 เดือน สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖8 
       
 
    

(นายมานะ  ภูมิธิ) 
 ผู้อำนวยการศูนย์การศึกษาพิเศษ  ประจำจังหวัดชัยภูมิ 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

http://www.specialcenterchy.ac.th/


 
ปฏิทินการดำเนินการสรรหาและเลือกสรรเปน็พนักงานราชการ ตำแหน่ง ครูผู้สอน 

ศูนย์การศึกษาพิเศษ ประจำจังหวัดชัยภูมิ 
(แนบท้ายประกาศศูนย์การศึกษาพิเศษ ประจำจังหวัดชัยภูมิ ลงวันท่ี 7 สิงหาคม ๒๕๖8) 

 

รายการ วัน เดือน ปี 
๑. ประกาศรับสมัครการสรรหาและเลือกสรร 7-15 สิงหาคม 2568 
๒. รับสมัครการสรรหาและเลือกสรร 18 - 22 สิงหาคม 2568 

(เว้นวันหยุดวันราชการ) 
๓. ประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้ารับการสรรหาและเลือกสรร 22 สิงหาคม 2568 
๔. สอบข้อเขียน(ส 
ภาค ก ความรู้ความสามารถท่ัวไป 
 - ความรอบรู้ 
 - ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความประพฤติและ 
การปฏิบัติของวิชาชีพครู 
        สอบข้อเขียน(ปรนัย) เวลา  ๐๙.๐๐ น.– ๑๐.๐๐ น. 

25 สิงหาคม 2568 ภาค ข ความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง 
   -  ความรู้ความสามารถเกี่ยวกับวิชาการศึกษา (ปรนัย) 
   -  ความรู้ความสามารถเกี่ยวกับวิชาการศึกษาพิเศษ 
        สอบข้อเขียน (อัตนัย) เวลา  ๑๐.๐๐ น. – ๑2.๐๐ น. 
ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่ง 
  -   สัมภาษณ์ และแบบรายงานประวัติและผลงาน 
        เวลา  ๑๓.๐๐ น. – ๑๖.๓๐ น. 
๕. ประกาศผลรายช่ือผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรร 26 สิงหาคม 2568 
๖. รายงานตัวทำสัญญาจ้างและเริ่มปฏิบัติงาน 27 สิงหาคม 2568 
 
   



หลักเกณฑ์และวิธีการคัดเลือกบุคคลเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานราชการ ตำแหน่ง ครูผู้สอน 

ศูนย์การศึกษาพิเศษ ประจำจังหวัดชัยภูมิ ปี พ.ศ.2568 
 
 

 ภาค ก ความรอบรู้ และความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความประพฤติและการปฏิบัติของวิชาชีพครู 
(คะแนนเต็ม 100 คะแนน)  

1. ความรอบรู้ (คะแนนเต็ม 50 คะแนน) ให้ทดสอบโดยการสอบข้อเขียนแบบปรนัยในเรื่องต่อไปนี้ 
1.1 สังคม เศรษฐกิจ การเมือง และเหตุการณ์ปัจจุบัน 

1.2 นโยบายของรัฐบาลท่ีเกี่ยวข้องกับการศึกษา 

1.3 วัฒนธรรมไทย และขนบธรรมเนียมประเพณีไทย 

1.4 กฎหมายท่ีเกี่ยวข้องกับการปฏิบัติราชการ 

 1.4.1 พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ.2542 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม 

 1.4.2 พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ.2546 และท่ีแก้ไข 

เพิ่มเติม 

1.4.3 พระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ.2546 

1.4.4 พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ.2547 และท่ี
แก้ไขเพิ่มเติม 

1.4.5 พระราชบัญญัติคุ้มครองเด็ก พ.ศ.2546 

1.4.6 พระราชบัญญัติการจัดการศึกษาสำหรับคนพิการ พ.ศ.2551 

1.5 ความรู้ความสามารถด้านภาษาอังกฤษท่ีเกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงาน โดยเน้นเนื้อหาความรู้
ความสามารถด้านภาษาอังกฤษระดับพื้นฐานท่ีเกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง 
พนักงานราชการ 

2. ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความประพฤติและการปฏิบัติของวิชาชีพครู (คะแนนเต็ม 50 คะแนน) ให้ 
ทดสอบโดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย ในเรื่องต่อไปนี้ 
      2.1 วินัยและการรักษาวินัย 

      2.2 คุณธรรม จริยธรรม และค่านิยม 

      2.3 มาตรฐานวิชาชีพ  
      2.4 จรรยาบรรณวิชาชีพ 

      2.5 สมรรถนะวิชาชีพ 

 ภาค ข ความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
1. ความรู้ความสามารถเกี่ยวกับวิชาการศึกษา (คะแนนเต็ม 50 คะแนน) ให้ทดสอบโดยวิธีการสอบ 

ปรนัย ในเรื่องต่อไปนี ้
1.1 หลักสูตรและการพัฒนาหลักสูตร 

1.2 ความรู้ท่ัวไปเกี่ยวกับการศึกษาพิเศษ 

1.3 หลักการสอนท่ีเน้นการสอนเด็กท่ีมีความต้องการจำเป็นพิเศษ 

1.4 การพัฒนาผู้เรียน 



1.5 การบริหารจัดการช้ันเรียน 

1.6 การวิจัยทางการศึกษา 

1.7 ส่ือ นวัตกรรมและเทคโนโลยีทางการศึกษา 

1.8 การวัดและประเมินผลการศึกษา 

2. ความรู้ความสามารถเกี่ยวกับการศึกษาพิเศษ (คะแนนเต็ม 50 คะแนน) ให้ทดสอบโดยวิธีการสอบ
ข้อเขียนแบบอัตนัยและหรือภาคปฏิบัติเกี่ยวกับความรู้ในเนื้อหากลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก 

ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) ให้ประเมินโดยวิธีการ 

สัมภาษณ์ สังเกต ตรวจสอบเอกสาร หรือวิธีอื่นท่ีเหมาะสม โดยประเมินจาก 

1. ประวัติและผลงานซึ่งได้รับการรับรองจากผู้อำนวยการสถานศึกษา (50 คะแนน) 
2. สัมภาษณ์ (50 คะแนน) 



องค์ประกอบการประเมิน ตัวชี้วัด และคะแนนการประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่งวิชาชีพเพื่อสรรหา
และเลือกสรรเป็นพนักงานราชการทั่วไป ตำแหน่ง ครูผู้สอน 
ศูนย์การศึกษาพิเศษ ประจำจังหวัดชัยภูมิ  ปี พ.ศ.2568 

 
องค์ประกอบ ตัวชี้วัดและคะแนนการประเมิน กรอบการพิจารณา 

ตัวชี้วัด ตัวชี้วัด เกณฑ์คะแนน 
1.ระยะเวลาหรือ 
จำนวนปี 
ที่ปฏิบัติหน้าที่สอนใส
ถานศึกษาสังกัด สศศ. 

1. ระยะเวลาที่ปฏิบัติ 
หน้าที่สอนในสถานศึกษาในสังกัด  
สศศ.  
 
1.1 สังกัด สศศ. 1 ปีข้ึนไป 
1.2 สังกัดเขตพ้ืนที่การศึกษาและ
สังกัดอื่นๆ 

(คะแนนเต็ม 5 คะแนน) 
 
 
 
5 คะแนน 
0 คะแนน 
 

พิจารณาจากระยะเวลาหรือจำนวนปีที่ปฏิบัติ
หน้าท่ีสอนในสถานศึกษา คำสั่งหรือสัญญาจ้างฯ 
นับถึงวันสมัครวันสุดท้าย 

2. ภูมิลำเนา 2. ภูมิลำเนา 
 
2.1 ภูมิลำเนาอยู่ในจังหวัดชัยภูมิ 
หรือ ปฏิบัติหน้าท่ีการสอนใน
สถานศึกษา จังหวัดชัยภูมิ 
 2.2 ภูมิลำเนาอยู่นอกจังหวัด
ชัยภูมิ 

(คะแนนเต็ม 10 คะแนน) 
 
10 คะแนน 
  
 
5 คะแนน 
 

พิจารณาจากการมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านต่อเน่ือง
มาแล้วไม่น้อยกว่า 180 วัน หรือปฏิบัติหน้าท่ีการ
สอนในสถานศึกษา จังหวัดชัยภูมิ นับถึงวันสมัคร
วันสุดท้าย 

3. การพัฒนาตนเอง 3. การพัฒนาตนเอง การเข้ารับ
การอบรม สัมมนาในรูปแบบ 
Onsite หรือ Onine การศึกษาต่อ 
เพ่ือนำความรู้มาใช้ในการ
พัฒนาการ 
จัดการเรียนการสอนตาม 
ดังน้ี 
3.๑ มีการพัฒนาตนเอง จำนวน 
ต้ังแต่ ๕ ครั้งข้ึนไป  
3.๒ มีการพัฒนาตนเอง  
      จำนวน ๔ ครั้ง 
3.3 มีการพัฒนาตนเอง 
       จำนวน ๓ ครั้ง 
3.4 มีการพัฒนาตนเอง 
       จำนวน ๒ ครั้ง 
3.5 มีการพัฒนาตนเอง 
       จำนวน ๑ ครั้ง 

(คะแนนเต็ม 10 คะแนน) 
 
 
 
 
 
 
10 คะแนน 
 
8   คะแนน 
 
6   คะแนน 
 
4   คะแนน 
 
2   คะแนน 

พิจารณาจากสำเนาวุฒิบัตร เกียรติบัตร ที่ออกโดย
สถาบันการศึกษาหรือหน่วยงานที่จัดอบรม 
สัมมนา หรือสำเนาปริญญาบัตรซึ่งได้สำเร็จ
การศึกษาหลงัจากท่ีได้ปฏิบัติหน้าท่ีสอนตามคำสั่ง
หรือสัญญา โดยผู้สมัครลงลายมือชื่อรับรองสำเนา
ถูกต้องทุกหน้า 

4. ผลงาน หรือรางวัล 
หรือเป็นผู้ได้รับการ
ยอมรับ 

4. ผลงาน หรือรางวัล 
หรือเป็นผู้ได้รับการยอมรับ 
โดยให้เลือกเสนอข้อ 4.1 หรือ 4.2  
หรือ 4.3 ข้อใดข้อหน่ึง 
 

 4.๑ ผลงาน 
       ๑) ดีเย่ียม 
       ๒) ดี 
       ๓) พอใช้ 
4.๒ รางวัล 

(คะแนนเต็ม 10 คะแนน) 
 
 
 

10 คะแนน 
8 คะแนน 
5 คะแนน 
 
 

10 คะแนน 
 
 
 

พิจารณาจากสำเนาวุฒิบัตร สำเนาเกียรติบัตร 
 
 
 
 

พิจารณาจากเอกสารหลักฐานที่แสดงให้เห็นว่า
ผู้สมัครหรือนักเรียนหรือสถานศึกษาได้รับรางวัลที่
ส่งผลต่อการพัฒนาคุณภาพผู้เรียนระดับใดระดับ
หน่ึงเพียงระดับเดียวกรณีเป็นรางวัลของนักเรียน
หรือสถานศึกษา ต้องแนบเอกสารหลักฐานการมี



องค์ประกอบ ตัวชี้วัดและคะแนนการประเมิน กรอบการพิจารณา 
ตัวชี้วัด ตัวชี้วัด เกณฑ์คะแนน 

    ๑) ระดับชาติ หรือระดับ
นานาชาติ 
    ๒) ระดับภาค หรือระดับเขต 
ตรวจราชการ หรือระดับกลุ่ม 
สถานศึกษาหรือเครือข่าย 
    ๓) ระดับสถานศึกษา 
4.๓ การได้รับการยอมรับ 
   ๑) ระดับชาติ หรือระดับ
นานาชาติ 
    ๒) ระดับภาค หรือระดับเขต 
ตรวจราชการ หรือระดับกลุ่ม 
สถานศึกษาหรือเครือข่าย 
    ๓) ระดับสถานศึกษา 

8 คะแนน 
5 คะแนน 
 
10 คะแนน 
 
 
8 คะแนน 
 
 
5 คะแนน 

ส่วนร่วมของผู้สมัครด้วย หากไม่แนบเอกสาร
หลักฐานใดๆ ให้ได้ 0 คะแนน 
พิจารณาจากเอกสารหลักฐานที่แสดงว่าเป็น
คณะกรรมการ อนุกรรมการ คณะทำงาน หรือ
วิทยากร เพียงรายการเดียว 
หากไม่แนบเอกสารหลักฐานใดๆ ให้ได้ 0 คะแนน 
 
ทั้งน้ี ตัวชี้วัด ตาม 
 ข้อ 4.1 – 4.3 ผู้สมัครลงลายมือชื่อรับรองสำเนา
ถูกต้องทุกหน้า 

5. วิสัยทัศน์ในการ
ทำงาน 

 5. วิสัยทัศน์ในการทำงานที่
เก่ียวข้องกับเด็กที่มีความต้องการ
จำเป็นพิเศษ 

(คะแนนเต็ม 15 คะแนน) พิจารณาจากเขียนวิสัยทัศน์ในการทำงานที่
เก่ียวกับเด็กที่มีความต้องการจำเป็นพิเศษ 

รวมเต็ม ๕๐ คะแนน  
 
 
 

 
 
 
 
     
          
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	67358f5001c70cee2087d8ec95a6b527fb1589722a978670c1650165b409b118.pdf
	5725d93b39174ff759cc1a5a8381bc4d064c45193d48e4f9f24dd9908d10ccb2.pdf
	00bd442a882b204231b566b2c7f1e48b1ddc86a0e9e8d24068b6e6dedbeda579.pdf

